
                    
               ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUJA 

per le scuole dell’Infanzia e Primarie dei Comuni di Buja e Treppo Grande e per la 
Scuola Secondaria di I° grado del Comune di BUJA 

- Via Brigata Rosselli, 6 - 33030 BUJA (Ud) – 

Tel. 0432/960232 - Fax 0432/961714 - cod. fisc. 82000500304 

Sito internet www.icbuja.edu.it - Codice Univoco UF2F3C 

e-mail UDIC82800X@istruzione.it pec UDIC82800X@pec.istruzione.it 

 
  Protocollo e data vedi segnatura 

 

 
 Agli Atti  

Al Sito Web – Amministrazione Trasparente 
Alla Corte dei Conti (friuliveneziagiulia.controllo@corteconticert.it)  

All’ ANAC (protocollo@pec.anticorruzione.it)  
All’ Agid (protocollo@pec.agid.gov.it)  

 

 

   DETERMINA A CONTRARRE E AUTORIZZAZIONE ACQUISTO FUORI CONVENZIONE CONSIP 

  
Determina a contrarre per la procedura di affidamento diretto tramite ODA/Mepa per l’acquisto di dispositivi 
informatici per la didattica a Distanza (quota A+B) - Decreto Ministeriale n. 188 del 26 Marzo 2020 “Decreto 
di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del 
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza”. 

CUP: C35E19001290001  -  CIG: ZC32CC7EC4 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. con particolare riguardo all’articolo 4, co. 2, 
secondo cui “ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”;  

 
VISTO il decreto legislativo  18 aprile 2016,  n. 50,  ed  in  particolare  l’ art. 36   ed il  comma 2                          
dell’ art.32, il quale prevede che, prima dell’ avvio delle procedure di affidamento dei contratti    pubblici, le 
stazioni appaltanti,  in conformità  ai propri ordinamenti,  decretino  o  determinino di contrarre,  individuando 
gli  elementi essenziali del  contratto e i criteri di selezione degli operatori  economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.L.VO n.56 del 19 aprile 2017 correttivo al D.Lgs.n.50/2016, nuovo codice  dei contratti pubblici; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTA  la  circolare MIUR  Prot. n. 0000074 del  5 gennaio 2019 – Decreto 28 agosto 2018 n. 129, avente ad  
oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’ art. 1 comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” Orientamenti interpretativi; 

 
VISTO il Programma  Annuale  E.F. 2020,  approvato  con  delibera  n.  20  del 19/12/2019; 
 
VISTO il   Regolamento  interno  di  Istituto   per  le attività   negoziali  finalizzate all’ acquisizione di beni e 
servizi approvato dal C.d.I.; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 1715/C14 del 24.04.2020, relativo ai fondi in oggetto; 
 
 
 
 

UDIC82800X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001728 - 27/04/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA

http://www.icbuja.edu.it/
mailto:UDEE014004@istruzione.it
mailto:UDIC82800X@pec.istruzione.it


 
VISTA la conseguente variazione di bilancio effettuata dal DSGA al Programma annuale 2020; 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del                        
procedimento per l’ affidamento di appalti e concessioni” approvate  dal Consiglio dell’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione con Delibera 1096 del 26  ottobre 2016;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle   
soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato    e   formazione  e  gestione  degli  elenchi di   operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del  26 ottobre  
2016 ed aggiornate con Delibera 206 dell’ 1 marzo 2018; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 187 del 26 Marzo 2020 “Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici 
a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure 
per  l’emergenza” con cui sono stati assegnati fondi a questa istituzione scolastica per  € 826,98 per 
l’acquisto di piattaforme e dispositivi digitali utili all’ apprendimento a distanza (quota A) ed € 5.940,05 per 
l’acquisto di dispositivi digitali individuali e connettività di rete (quota B); 
 
 VISTA la Nota ministeriale prot. N. 562 del 28/03/2020 relativa a: “D.L. 17 marzo 2020, n. 18”, recante 
“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni 
scolastiche ed educative che, oltre a tutte le indicazioni, testualmente riporta: 

“Con riferimento ai primi due dei suddetti punti, il comma 3 del citato articolo 120 precisa, inoltre, che “Le 
istituzioni scolastiche acquistano le piattaforme e i dispositivi di cui al comma 1 [rectius,comma 2] lettere a) e 
b), mediante ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450,della legge 27 dicembre 2006,n. 296. 
Qualora non sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni scolastiche provvedono all’acquisto 
delle piattaforme e dei dispositivi di cui al comma 1,lettere a) e b), anche in deroga alle disposizioni del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

TENUTO CONTO che l’emergenza sanitaria da covid-19, diffusasi su tutto il territorio nazionale ha 
determinato la sospensione delle attività didattiche a tutto il 3 maggio 2020, per effetto del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; dai decreti del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1 aprile 2020 e 10 
aprile 2020; dal decreto legge 17 marzo 2020, n. 18;  

 

CONSIDERATO che la scuola è già dotata di piattaforma per didattica a distanza e quindi intende spendere 
anche la quota destinata alla sua fornitura per l’ acquisto di strumenti digitali, con particolare attenzione                
all’ accessibilità degli studenti con disabilità; 

 
PRESO ATTO che si rende quindi necessario l’acquisto di dispositivi informatici (tablet) per la didattica a 
distanza da mettere a disposizione degli studenti che ne abbiano necessità, in comodato d’uso gratuito; 

 
  RAVVISATA  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  a  garantire  tale fornitura  con  la massima 

  urgenza;  

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 
 RILEVATA la presenza di  Convenzioni CONSIP attive “Pc Portatili e Tablet 3” -   “LOTTO 3 Tablet 2 in 1”; 
 

   CONSIDERATO che la fornitura di  TABLET “2 in 1” non soddisfa  le esigenze scolastiche per le seguenti   
   motivazioni: 
  - caratteristiche: non sono confacenti alle competenze digitali di fascia di età degli alunni; per l’ uso didattico  
   si ritiene sufficiente un prodotto senza tastiera, con capacità di memoria 32 GB – schermo 10,2”;  
  - tempi di consegna: l’ operatore economico, contattato per le vie brevi, comunica la consegna del prodotto 
    non prima di giugno 2020;   
  - prezzo: quello indicato  non  permetterebbe di acquistare la quantità di dispositivi necessaria  per  garantire  
    agli alunni la didattica a distanza come da normativa vigente;  
 
 
 
 
 

 
  
 
 

UDIC82800X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001728 - 27/04/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA



 
 
  CONSIDERATO che l’importo del suddetto servizio risulta essere di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario e che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 dispone che “(…) le Stazioni Appaltanti 
procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”;  

 
VISTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 
 
CONSIDERATO l’ indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione di listini, richiesta informale 
di preventivi e ricerche a catalogo Mepa;  
 
DATO ATTO che: 
- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico è emerso 
che sono disponibili dei dispositivi adeguati alle esigenze dell’istituzione scolastica; 

- l’ Operatore Economico REKORDATA srl, avente sede legale in Via Fratelli Bandiera n. 3/a –10138 Torino, 
ha disponibilità nell’ immediato di fornire il numero di dispositivi acquisibili, con adeguata configurazione ed 
installazione, che soddisfa pienamente le esigenze della scuola; 
- l' ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquistare 
direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte:                   
si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il 
modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia 
direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura 
stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore 
abilitato; 
 
CONSIDERATO altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta                          
formula dell'ordine diretto presenta i seguenti benefici: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 
individuazione di Ditte sempre più competitive; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei 
cataloghi on line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- eliminazione dei supporti cartacei; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC); 
 
RILEVATO che, per l’ affidamento in  argomento, non si ritiene necessario elaborare il Documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni 
rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008;  
 
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara                                        
CIG: ZC32CC7EC4, tramite il portale ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione (Smart-CIG);  
 
VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle procedure di 
affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  
 
 

  DETERMINA 
 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 

2. di derogare dall’ approvvigionamento tramite la convenzione CONSIP attiva “Pc Portatili e Tablet 3”  
“LOTTO 3 Tablet 2 in 1” per le motivazioni enunciate in premessa;  

 
3. di procedere all’ acquisto in oggetto tramite OdA  sulla piattaforma di e-procurement- Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, messa a disposizione da CONSIP Spa, con la Ditta 
“REKORDATA srl”, avente sede legale in Via Fratelli Bandiera n. 3/a –10138 Torino, per un importo di 
€  5.546,75 (cinquemilacinquecentoquarantasei/75) IVA esclusa;  

 
 
 
 

UDIC82800X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001728 - 27/04/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA



 
 

 

4. di indicare quale oggetto del contratto  l’acquisto di dispositivi informatici per la didattica a Distanza: 

n. 17  IPAD 10,2” 32GB – BLACK& SPACEGREY Display Multi-Touch retroilluminato LED da 10,2" con tecnologia 

IPS, 2160x1620 pixel a 264 ppi, rivestimento anti-impronte, Chip A10 Fusion a 64 bit, coprocessore M10 integrato, 

fotocamera da 8MP, videocamera FaceTime HD, registrazione video HD a 1080p. Compatibile - con Apple Pencil 

(1gen)   + Custodia  + 1 adattatore usb; 

 

5. di dare atto che non sussistono oneri di sicurezza dovuti a rischio da interferenze;  
 

6. di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del modulo 
predefinito dal MePA della Consip Spa;  

 
7. di informare la Ditta aggiudicataria sull’ obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.136/2010; 

 
8. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica con 

indicazione di CIG (e CUP ove previsto), debitamente controllata e vistata in ordine di regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

 
9. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 5.546,75 

(cinquemilacinquecentoquarantasei/75) IVA esclusa a   carico del Programma Annuale dell’ E.F. 2020, 
che presenta la   necessaria  disponibilità nel Capitolo di Bilancio – Attività A03.9 – Didattica a distanza 
– Risorse ex art. 120 DL18/2020; 

 
10. di definire, ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. N.56 del 19 aprile 2017, nuovo codice dei contratti pubblici 

correttivo del D.Lgs 50/2016 art.31 e dell’art.5 della Legge 241/1990, il RUP(Responsabile del 
Procedimento) nella figura della DSGA Catia Causero;  

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza – “sezione Amministrazione Trasparente”. 

 
              IL Dirigente Scolastico 

                                                                                                                      Flavia  Fasan 
 

 

 

UDIC82800X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001728 - 27/04/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA


		2020-04-29T07:52:50+0200
	FASAN FLAVIA




